
 

 

Procedura di affidamento diretto ai sensi della L. 108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, 
del d.lgs. n. 77/2021, di un servizio di brokeraggio assicurativo in favore di Finlombarda S.p.A. - Codice 
Identificativo Gara n. n. 9479247A14 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o “Società”) è un intermediario finanziario a 
capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia e soggetto a direzione e coordinamento della 
Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto tale, sottoposto al rispetto 
del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei Contratti Pubblici”) quale organismo di 
diritto pubblico; 

2. la Società, per la gestione delle proprie polizze assicurative, fruisce di un servizio di brokeraggio 
assicurativo (di seguito, per brevità, “Servizio”) fornito da AON S.p.A. (di seguito, per brevità, “Fornitore”) 
a seguito dell’adesione al Lotto 1 della convenzione della centrale di committenza ARIA S.p.A. denominata 
“Servizio di brokeraggio assicurativo 2 - CIG 7647701A81” (di seguito, per brevità, “Convenzione”), 
avvenuta in data 25 novembre 2019 con ordinativo di fornitura n. 118305038 (di seguito, per brevità, 
“ODF”) avente durata triennale (di seguito, per brevità, “data di scadenza dell’ODF”);  

3. il Servizio, così come meglio dettagliato all’art. 2 dell’allegato “Capitolato tecnico” alla Convenzione, 
consiste nel supporto all’individuazione delle polizze di cui necessita Finlombarda e nella conseguente 
gestione delle stesse nell’arco temporale di validità dell’ODF; 

4. in vista della scadenza dell’ODF, non essendoci strumenti contrattuali cui aderire, nelle more dell’indizione 
da parte di ARIA S.p.A. della nuova procedura di gara per l’affidamento del Servizio - nonché, 
conseguentemente, dell’attivazione della relativa nuova convenzione (di seguito, per brevità, “Nuova 
convenzione”) – Finlombarda ha ricevuto indicazioni dalla medesima ARIA S.p.A. di affidare al Fornitore 
la prosecuzione del Servizio senza soluzione di continuità per un ulteriore periodo massimo di 10 (dieci) 
mesi, ai medesimi corrispettivi, condizioni e termini stabiliti dalla Convenzione; 

5. in data 8 novembre 2022, la Direzione Generale (di seguito, per brevità, “Struttura Richiedente”), al fine 
di dar seguito a quanto sopra, ha formalizzato la richiesta di acquisto n. 988 (di seguito, per brevità, “RDA”); 

6. la Struttura Richiedente, nella predetta RDA, ha riportato un compenso per l’esecuzione del Servizio pari 
a 0,00 (zero/00) precisando che: a) non vi è alcun onere diretto per Finlombarda in quanto il compenso 
per il Fornitore è a carico delle compagnie assicurative ed è calcolato applicando le provvigioni indicate 
all’art. 1 dell’allegato “Capitolato tecnico” alla Convenzione ai premi imponibili previsti nei contratti di 
assicurazione della Società e b) le polizze attualmente vigenti in Finlombarda e le relative provvigioni 
spettanti al Fornitore sulla base di quanto stabilito dalla Convenzione sono le seguenti: 

Polizza assicurativa 
Compagnia 
assicurativa 

Data inizio 
validità 

Data fine 
validità 

Provvigione 
attuale da 

Convenzione 
Rimborso Spese Mediche dirigenti Generali Italia S.p.A. 01/01/2022 31/12/2022 12% 

Rimborso Spese Mediche 
impiegati/quadri 

Generali Italia S.p.A. 01/01/2022 31/12/2022 12% 

Vita Poste Vita S.p.A. 01/01/2022 31/12/2022 12% 

Infortuni professionali Generali Italia S.p.A. 01/01/2022 31/12/2022 8% 

Infortuni extra-professionali Generali Italia S.p.A. 01/01/2022 31/12/2022 8% 

Invalidità Permanente Malattia (IPM) Generali Italia S.p.A. 01/01/2022 31/12/2022 8% 

RCT/O Generali Italia S.p.A. 01/01/2022 31/12/2022 12% 

D&O Zurich Insurance Plc 22/10/2022 22/10/2023 12% 

7. l’Ufficio Pianificazione e Controllo Gestione della Società, in data 8 novembre 2022 ha dato positivo esito 
alla verifica della stessa; 



 

 

2

8. il Servizio rientra nel fabbisogno 122 “Servizio di brokeraggio assicurativo” della programmazione biennale 
degli acquisti 2022/2023, approvata dal Consiglio di Amministrazione della Società con delibera n. 230 
nella seduta del 30 settembre 2021 e aggiornata con delibera n. 205 nella seduta del 18 ottobre 2022, che 
individua come responsabile unico del procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”) Paolo Signorelli, 
responsabile dell’Ufficio Risorse Umane; 

9. in data 8 novembre 2022, a mezzo della piattaforma regionale di e-procurement “Sintel”, il RUP ha inviato 
al Fornitore una richiesta finalizzata ad acquisire tutte le dichiarazioni e la documentazione necessarie a 
perfezionare l’acquisto; 

10. lo scrivente ha preso atto del positivo esito delle attività di verifica della documentazione prodotta dal 
Fornitore nonché dello svolgimento dei controlli di legge, così come risultante dal verbale del RUP rif. 
PS/ia prot. n. FL.2022.0004879 del 6 dicembre 2022 (allegato al presente atto); 

11. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “Elenco soggetti 
potenzialmente in conflitto di interessi_01_12_2022”, aggiornato alla data del 1° dicembre 2022, così come 
previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1.  nelle more dell’attivazione della Nuova convenzione, di affidare ai sensi della L. 108/2021, di conversione 
in legge, con modificazioni, del d.lgs. n. 77/2021, il Servizio a AON S.p.A. per un ulteriore periodo massimo 
di 10 (dieci) mesi,  e quindi sino al 24 settembre 2023, ai medesimi corrispettivi, condizioni e termini stabiliti 
dalla Convenzione, tramite stipula di apposito contratto, fatta salva la facoltà di recesso anticipato con 
preavviso di 30 (trenta) giorni in caso di disponibilità della suddetta Nuova convenzione prima della 
scadenza contrattuale; 

2. che il presente atto sia trasmesso al RUP e pubblicato ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. a 
cura della Direzione Legale e Societario - Ufficio Gare e Contratti. 

 

Il Dirigente delegato 
Giovanni Rallo 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo 

unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 2005, 
n.82 e norme collegate. 

 

 
 
 
GR/EdS/aa/ia protocollo n° FL.2022.0004949 del 15 dicembre 2022 
 
Allegato - Verbale del RUP (rif. PS/ia prot. n. FL.2022.0004879 del 6 dicembre 2022) 

 

Pubblicazione nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 19 dicembre 2022 


